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Введение

В современном мире имидж политического деятеля играет важную

роль. Имидж конкретных представителей политического института

непосредственно влияет на имидж этого института в целом. Иными

словами, каждый политический деятель ответствен за восприятие

собственных слов, поступков, визуального образа и других аспектов

собственного имиджа, поскольку это влияет не только на восприятие его

личного образа и его политических решений, но и отражается на имидже

того политического института, в рамках которого он осуществляет свою

деятельность. Кроме того, реакция общественности на политические

решения и степень легитимность также зависит от транслируемого

политиком образа. Именно в связи с этим необходимо детальное

формирование имиджа политической фигуры, включающее в себя

множество аспектов: от непосредственной работы с политиком над его

достоинствами и недостатками до выбора каналов коммуникации и

тщательной проработки сообщений.

Отправной точкой формирования имиджа и основой для его

поддержания является личность самого политического деятеля: его

психологические, интеллектуальные, коммуникативные и другие

особенности, его биография и взаимоотношения с окружением. Гендер

имеет серьезное влияние на каждый из этих аспектов, поэтому он является

одним из важнейших факторов при формировании имиджа политика. В

связи с этим в рамках данной работы гендер будет рассмотрен как

определяющий фактор построения имиджа политика. В частности,

наибольший интерес представляют особенности формирования женщины-

политика особенно в условиях российской действительности.

Россия - патриархальная страна, в которой женское лидерство это,

скорее, исключение, и, соответственно, женщина гораздо реже выступает

объектом политического имиджмейкинга. Однако количество женщин,

4

активно участвующих в политике, с каждым годом растет. Так, в

Государственной Думе Российской Федерации VII созыва 72 женщины,

что на 15 больше, чем в предыдущем созыве. Кроме того, существуют

предпосылки к увеличению количества женщин, занятых на политических

должностях. Например, в 2017 году Правительством Российской

Федерации была вынесена инициатива дать женщинам 30% мест в

Госдуме к 2022 году
1
. Поэтому и необходимо формирование и

систематизация принципов имиджмейкинга для женщин, особенно в

условиях патриархального государства.

Следует оговориться, что планируется рассмотреть более детально

имидж женщины-депутата Государственной Думы Российской Федерации.

Поскольку это наиболее широкое поле для исследования, а транслируемый

образ депутата, его высказывания и политические решения вызывают

наибольший резонанс в обществе.

В качестве объекта данной работы выступает имидж женщины

политика. Предметом работы являются особенности формирования

имиджа женщины-политика в Российской Федерации.

Целью работы является выявление особенностей и принципов

формирования имиджа женщины-политика.

В связи с указанной целью выделим следующие задачи:

1. Дать определение понятия политического имиджа, выявить

элементы политического имиджа;

2. Исследовать понятие лидерства женщин-политиков,

определить основные технологии формирования имиджа женщин-

политиков;

3. Проанализировать гендерный состав Государственной Думы

Российской Федерации;

1 Ни в Думу, ни в чистое небо// Газета.ру: интернет изд. 2017. 21 фев. URL:

https://www.gazeta.ru/business/2017/02/20/10535801.shtml?updated дата обращения (15.

03.2018)

https://www.gazeta.ru/business/2017/02/20/10535801.shtml?updated
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4. Проанализировать имидж Натальи Поклонской в сравнении с

Ириной Яровой как самых медийных женщин-депутатов.

Методология и методы: в основу методологии положены

общенаучные методы анализа и синтеза, метод сравнительного анализа,

метод контент-анализа.

Теоретическая база исследования основана на работах

отечественных и зарубежных авторов, посвященных имиджелогии,

формированию образа политика, а также гендерным исследованиям. В

частности, работы А. Ю. Панасюка «Имидж. Энциклопедический

словарь», «Формирование имиджа: стратегии, психотехнологии и

психотехники», Г. Почепцова «Имиджелогия», Е.Б. Шестопала «Образы

государств, наций и лидеров», Е. В. Егоровой-Гантман «Имидж лидера:

психологическое пособие для политиков», «Политическая реклама»;

работы С.Г. Айвазовой, посвященные гендерным исследованиям.

Эмпирическая база данной работы состоит из материалов СМИ,

материалов с официальных сайтов Государственной Думы Российской

Федерации, данных институтов исследования общественного мнения и

Центра гендерных исследований.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, приложения и списка использованной литературы.

В первой главе обобщены основные по теме имиджа, выведены

основные подходы к понятиям ―имидж‖, ―политический имидж‖,

выявлены элементы имиджа, различия в женском и мужском

политическом имидже, приведены типологии образов женщин-политиков.

Во второй главе проанализирован имидж женщин-депутатов

Государственной Думы Российской Федерации, проведено исследование

общественного мнения по отношению к образу женщин-депутатов метода

контент-анализа.
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Глава 1. Особенности имиджа женщины-политика

1.1 Понятие и типология имиджа политика

В современном мире, где практически всю информацию человек

получает опосредованно, через СМИ или другие медиа, важно не только

содержание сообщения, транслируемого политиком, организацией или

другим субъектом общественной жизни, но и форма подачи этого

сообщения, его стиль, выбранный канал коммуникации, контекст и многое

другое. Особенно это актуально для политической сферы, так как зачастую

электорат наблюдает за деятельностью политика через СМИ и медиа, и

избиратель реагирует не на реальные характеристики политической

фигуры и его деятельности, а на тот образ, который он видит в

медиапространстве. Именно поэтому для политика очень важна

проработка и поддержание этого образа, чем и занимается политический

имиджмейкинг.

Политический имиджмейкинг для российской действительности

явление не новое. На рынке существует множество консалтинговых

агентств, политконсультантов и политтехнологов, в число услуг которых

входит конструирование имиджа политического деятеля. Что

неудивительно, поскольку транслируемый политиком образ далеко не в

последнюю очередь оказывает влияние на восприятие его деятельности

общественностью, на ход полемики с политическими оппонентами и на

взаимоотношения со сторонниками. Несмотря на востребованность услуг

имиджмейкеров в политической сфере, однозначного подхода к понятию

политического имиджа не существует.

Прежде, чем говорить о понятии политического имиджа, необходимо

определить, что подразумевается под имиджем во всех сферах.

Многие отечественные исследователи используют один из переводов

английского ―image‖ - образ в качестве синонима к понятию ―имидж‖,
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однако это не совсем верно. Важно отметить различие понятий ―имидж‖ и

―образ‖. Впервые в российской имиджелогии о различии этих двух

понятий заговорил А. Ю. Панасюк. Он утверждает, что не каждый

возникший в сознании человека образ ведет к появлению имиджа

прообраза
2
. Представляется, что под образом в данном случае понимается

отражение в психике человека совокупности внешних и внутренних

характеристик объекта или явления
3
. О различие в понятиях ―имидж‖ и

―образ‖ также пишет Дмитрий Петрович Гавра. По его мнению, образ

субъекта становится имиджем лишь тогда, когда обретает значимость для

внешнего мира. Значимость он определяет как ―взаимодействие с

потребностями, интересами и/или ценностями субъекта, порождающее

оценочную реакцию последнего‖
4
. Мы согласны с исследователями,

указанными выше, и не рассматриваем понятия ―имидж‖ и ―образ‖ как

тождественные, но в рамках данного исследования мы будем их

использовать как синонимичные.

И так образ становится имиджем лишь тогда, когда он вызывает у

человека или группы людей какое-либо отношение к прототипу этого

образа. А отношение формируется в процессе восприятия внешних и

внутренних характеристик объекта или явления. Процесс восприятия

образа политика может происходить как напрямую, например во время

встреч с избирателями, так и косвенно через различные средства массовой

коммуникации. Вследствие этого, можно сделать вывод, что имидж - это

отношение к объекту или явлению, сформированное в процессе прямого

или косвенного восприятие его внешних или внутренних характеристик.

2
Панасюк А. Ю. Имидж. Энциклопедический словарь. М. 2007. С. 11. URL:

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html (дата обращения 20.02.2018 г.)
3 Панасюк А. Ю. Формирование имиджа: стратегии, психотехнологии, психотехники.

М. 2005. С 12. URL: http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf (дата обращения

20.02.2018 г.)
4
Гавра Д.П. Феномен имиджа: сущность и основные характеристики// Капитал страны,

01.07.2009 – С 7. URL: http://www.studmed.ru/gavra-dp-fenomen-imidzha-suschn.. (дата

обращения 20.02.2018 г.)

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fwww.studmed.ru%2Fgavra-dp-fenomen-imidzha-suschnost-i-osnovnye-harakteristiki_bae681d3ea3.html&cc_key=
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В. М. Шепель также говорит об имидже как о впечатлении, которое

возникает в отношении личности или социальной структуры
5
. Кроме того,

он говорит о психологическом уровне восприятия имиджа и подчеркивает,

что это впечатление, которое возникает на ―низших этажах‖ психики: в

подсознании и на уровне обыденного сознания
6
. Он не исключает

восприятие имиджа на всех уровня психики, однако, представляется, что

впечатление, полученное на уровне подсознания и обыденного сознания

будет самым ярким, соответственно, будет в большей степени влиять на

поведение групп общественности, которым транслируется этот образ.

Однако не следует определять оценку образа как исключительно

эмоционально окрашенное мнение, выраженное, например, в форме

―нравится/не нравится‖. Она может быть также выражена в рациональном

отношении, к примеру, оценка того, годен кандидат на должность депутата

или нет
7
.

Панасюк подчеркивает, что основной целью формирование имиджа,

чаще всего, является обеспечение аттракции
8
. Иными словами, в

большинстве случаев, главной целью при работе с имиджем является

создание положительного впечатления от образа объекта. И

действительно, к целям большинства политиков относится, как минимум,

формирование у электората мнения о себе как о достойном кандидате, то

есть положительного отношения к себе; и, как максимум, побуждение

избирателей голосовать за свою кандидатуру на выборах.

Вызывает множество споров и вопрос о том, является ли имидж

продуктом исключительно целенаправленной деятельности, или же он

может формироваться стихийно. Так, петербургская школа PR

формулирует понятие имиджа следующим образом: «Имидж – это

5 Шепель В. М. Имиджелогия: как нравиться людям. М.: Народное образование, 2002.

URL: http://evartist.narod.ru/text9/19.htm (дата обращения 20.02.2018 г.)
6 Там же.
7 Панасюк А. Ю. Формирование имиджа… С 17. URL: http://pan-alex-

u.ru/assets/book_form_imdga.pdf (дата обращения 20.02.2018 г.)
8
Там же С 23.

http://evartist.narod.ru/text9/19.htm
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
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специально формируемый образ субъекта PR (персоны или корпорации) в

целях воздействия на определенную группу целевой общественности»
9
.

Очевидно, что авторы понимают имидж, как осознанную,

целенаправленную деятельность по созданию образа, здесь имидж

выступает как технология воздействия на целевые группы

общественности. Некоторые исследователи, разделяя понятия ―имидж‖ и

―образ‖, говорят о том, что образ является отражением совокупных

свойств объекта в массовом или индивидуальном сознании, в том время

как имидж - это специально сконструированное и растиражированное

отражение личности или свойств объекта
10

. Такой точки зрения

придерживается Е. Б. Шестопал. Однако это определение исключает

существование негативного или отрицательного имиджа, который

возникает чаще всего спонтанно, например, в результате необдуманных,

импульсивных действий политика. Поэтому в данном исследовании мы

будем исходить из определения имиджа как мнениу в индивидуальном или

массовом сознании, которое может быть как продуктом целенаправленной

деятельности имиджмейкеров или PR-специалистов, так и мнение

сформированное в сознании групп общественности стихийно.

Исходя из всего вышесказанного наиболее полным представляется

следующее определение имиджа А. Ю. Панасюка: «Имидж объекта – это

мнение рационального или эмоционального характера об объекте

(человеке, предмете, системе), возникшее в психике - в сфере сознания

и/или в сфере подсознания определенной (или неопределенной) группы

людей на основе образа, сформированного целенаправленно или

непроизвольно в их психике в результате либо прямого восприятия ими

9
Кривоносов А. Д., Филатова О. Г., Шишкина М. А. Основы теории связей с

общественностью. СПб: Питер, 2004. С 76.
10

Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс,

2008. С 13.
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тех или иных характеристик данного объекта, либо косвенного с целью

возникновения аттракции – притяжения людей к данному объекту»
11

.

Говоря о политическом имидже Г. Г. Почепцов разделяет имидж на

два типа: реальный и идеальный
12

. Трактуя эту типологию в контексте

вышесказанного, реальный имидж можно понимать как отражение в

сознании свойств объекта, существующих в действительности, а

идеальный имидж - это то мнение, которое политик рассчитывает

сформировать в результате своей деятельности. Это перекликается с

типологией имиджа, которую приводят Л. Е. Востряков и М. А. Кашина.

Она выделяют естественный имидж, который возникает стихийно в

результате практической деятельности политика, и искусственный имидж,

который достигается с помощью рекламных и PR кампаний
13

.

Таким образом, можно говорить о том, что каждый политик, вне

зависимости от того, работает ли он над этим, обладает реальным

имиджем, который возникает в процессе восприятия его личностных и

профессиональных свойств. Вместе с тем, существует идеальный имидж,

который политик хотел бы или должен был бы иметь, в соответствии с

теми целями, которые он ставит. И представляется, что большинство

определений понятия ―политический имидж‖ относятся именно к

идеальному имиджу. Так, В. Егорова-Гантман и К. Плешаков определяют

политический имидж следующим образом: ―Имидж - это специально

создаваемый, преднамеренно формируемый политический образ для

достижения поставленных целей‖
14

. В данном случае авторы также

акцентируют внимание на преднамеренном формировании имиджа.

11 Панасюк А. Ю. Формирование имиджа… С 24. URL: http://pan-alex-

u.ru/assets/book_form_imdga.pdf (дата обращения 20.02.2018 г.)
12 Почепцов Г. Г. Имиджелогия. Рефл-бук, 2000. С 546.
13 Востряков Л. Е., Кашина М. А. Имидж политиков и чиновников: специфика и

проблемы «конструирования» // Научные труды Северо-западной академии

государственной службы, 2011. Т. 2, вып. 3. С. 79 URL:

https://sziu.ranepa.ru/images/DokSZIU/news/Nauchnye_trudy_4.pdf (дата обращения

04.03.2018 г.)
14 Егорова-Гантман Е.В., Плешаков К.В. Политическая реклама. М., 2002. С 5.

http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
https://sziu.ranepa.ru/images/DokSZIU/news/Nauchnye_trudy_4.pdf
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Однако для нас важно не конструирование образа политика как таковое.

Сам по себе созданный образ, как бы тщательно он не был проработан, не

несет в себе практической пользы для деятельности политика. В

зависимости от целей политика необходимо, чтобы этот образ вызывал

аттракцию и побуждал аудиторию к вполне конкретным действиями,

именно поэтому мы будем исходить из понимания имиджа не как образа, а

как отражения этого образа в сознании и подсознании аудитории

выраженное в мнении. Следует сказать, что мнение в данном случае - это

процесс соотнесения характеристик политика с системой ценностных

ориентаций субъекта, воспринимающего эти характеристики
15

. В связи с

этим, для формирования цельного образа, который будет воспринят

положительно, необходимо чтобы получаемые аудиторией характеристики

не противоречили друг другу. Именно поэтому при создании образа

политика необходимо опираться на реально существующие особенности

его личности.

На основе всего вышесказанного можно сделать вывод, что имидж

политика - это многогранное понятие, включающее в себя множество

аспектов. Это мнение о политическом деятеле, эмоционального (―мне

нравится этот политик‖) или рационального характера (―этот политик

подходит для данной должности‖), возникшее в психике определенной

(избиратели, пришедшие на встречу с кандидатом) или неопределенной

(жители страны, в целом) группы лиц на основании прямого или

косвенного восприятия образа политика. Этот образ может быть как

целенаправленно сформированным, так и быть результатом практической

деятельности политика. Конечной целью формирования имиджа

политического деятеля является аттракция - непроизвольное

психологическое притяжение к политику
16

, которое может быть выражено

в форме одобрения деятельности политика, в форме выбора политического

15

Панасюк А. Ю. Имидж. Энциклопедический словарь. С. 144. URL: http://www.pan-

alex-u.ru/knigi_imidg.html (дата обращения 20.03.2018 г.)
16

Там же С. 6

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
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деятеля в качестве депутата или президента и др. В основе механизма

аттракции лежит стремление каждого человека к максимизации ―наград‖ и

минимизации ―наказаний‖
17

. То есть каждый человек стремиться к тому,

кто дает ему максимальное количество ―наград‖ в виде положительных

эмоций и удовлетворения потребностей, и избегает тех объектов, которые

доставляют ему дискомфорт, препятствуют удовлетворению потребностей

или приносят негативные эмоции. Исходя из этого, очевидно, что имидж

политика неразрывно связан с интересами аудитории. Поэтому при

формировании имиджа важно учитывать не только характеристики и цели

политического лидера, но и потребности и интересы граждан. Таким

образом, имидж политика - это информационный продукт, создаваемый в

соответствии с целями политика и с учетом интересов электората.

Для анализа имиджа политика необходимо классифицировать

элементы имиджа. Так, российский психолог А. Ю. Панасюк приводит

следующую классификацию элементов имиджа: габитарный, вербальный,

кинетический, овеществлѐнный, средовой
18

.

Под габитарным имиджем понимается то впечатление, которое

производит внешний вид человека. Он включает одежду, обувь,

аксессуары, прическу, макияж. Габитарный имидж оказывает первое и

самое сильное впечатление на окружающих. При создании габитарного

имиджа необходимо учитывать: цветовой тип внешности;

психофизиологические особенности личности; стиль, наиболее адекватно

соотносящийся с индивидуальными характеристиками человека; моду,

отражающую определѐнные тенденции в культуре. Габитус - внешний

облик человека, и можно выделить две его функции при построении

имиджа. Первая - функция формирования аттракции: в основе

биологической сущности человека заложено подсознательное притяжение

17

Панасюк А. Ю. Имидж. Энциклопедический словарь. С. 287. URL: http://www.pan-

alex-u.ru/knigi_imidg.html (дата обращения 20.03.2018 г.)
18 Панасюк А. Ю. Формирование имиджа… С 26. URL: http://pan-alex-

u.ru/assets/book_form_imdga.pdf (дата обращения 20.03.2018 г.)

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf
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к физически здоровым и красивым особям
19

. И при формировании

положительного образа необходимо подчеркивать физическое здоровье

объекта, особенно, когда это касается политиков. Показательным в этом

смысле является пример предвыборной гонки кандидатов на пост

Президента США 1960 г. Джон Кеннеди проигрывал президентскую гонку

действующему вице-президенту Ричарду Никсону, однако теледебаты

перевернули ситуацию в пользу первого. Общепризнанно, что именно

болезненный, усталый вид Никсона на фоне молодого, энергичного

Кеннеди, стал решающим фактором в проигрыше действующего вице-

президента
20

. Вторая функция габитуса - диагностическая, т..е. по

характеру одежду, по внешнему виду человека происходит отнесение его к

одной из социальных групп
21

. И действительно, большинство людей

склонны делать выводы об особенностях личности, о статусности и о

профессиональных качествах на основании внешнего вида человека.

При этом А. Панасюк подчеркивает, что делать заключения об

особенностях личности нельзя в том случае, когда его внешний облик не

отражает особенностей его менталитета: например, когда человек

вынужден носить одежду, которая ему не импонирует, либо когда выбор

его одежды связан со знаниями о правильном построении имиджа, т.е.

выбор одежды связан не с личными пристрастиями. Однако нам интересен

анализ имиджа именно публичной политической личности, и мы будем

исходить из того, что габитарный имидж политика всегда является частью

имиджа политика.

Вербальный имидж - еще одна важнейшая составляющая для анализа

имиджа политика. Вербальный имидж отражается в восприятии речи, как

19

Панасюк А. Ю. Имидж. Энциклопедический словарь. С. 53. URL: http://www.pan-

alex-u.ru/knigi_imidg.html (дата обращения 20.03.2018 г.)

[…]


критично высказывали свою точку зрения по разным вопросам. Эти

высказывания провоцировали немало критики в сторону обеих. Однако и

здесь присутствуют расхождения. Наталья Поклонская более склонна

объяснять свою позицию и приносить извинения в том случае, если она

оскорбляет чьи-то чувства, так было. Например, в ситуации с ее

высказыванием о том, что Ленин и Гитлер являются извергами двадцатого

столетия. Она пояснила, что это исключительно ее позиция и она не
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преследовала цели обидеть кого-либо
104

. Ирина Яровая в этом плане

является более бескомпромиссной.

Также следует сказать, что ораторские навыки у Ирины Яровой

развиты лучше, чем у Поклонской, которая большинство речей произносит

с опорой на носитель, однако было определено, что за счет более

искреннего и положительного настроения Поклонской, выраженного в

мимике и интонациях ее речи вызывают большую симпатию. Кроме этого

было определено, что в образе Натальи Поклонской феминные признаки

более явно выражены.

104 Селиверстова О. Объясняя сравнение Ленина с Гитлером, Поклонская вспомнила о
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Заключение

Как показывает практика, в российской политическое системе все

большее значение приобретает личность политиков. Личность

политического лидера влияет на формирование политической системы и ее

функционирование. Это связано с рядом факторов: во-первых,

политические лидеры непосредственно влияют на принятие политических

решений, кроме того, от того насколько убедительным будет политик в

аргументации целесообразности политического решения, зависит

насколько эффективно оно будет воплощаться в жизнь и исполняться

общественностью; во-вторых, политические лидеры обладают влиянием на

ряд информационных ресурсов, что дает возможность политикам от своего

лица выражать общественное мнение по тому или иному вопросу. Это

находит подтверждение в медийной деятельности Натальи Поклонской: ее

высказывание о том, что Ленин является величайшим извергом двадцатого

столетия, было воспринято, как официальная позиция партии, из-за чего ей

и ряду ее однопартийцев пришлось пояснять, что это ее личная точка

зрения. Таким образом, политические деятели формируют политический

курс государства, а, следовательно, от восприятия их деятельности и

образов зависит институциональный имидж органов государственной

власти.

Требования, предъявляемые к политикам, универсальны и не имеют

гендерных отличий. При этом, анализ статистических данных,

проведенный в этой работе, показал значительную гендерную

асимметрию, особенно явно выраженную в федеральных органах

государственной власти законодательного уровня. Кроме этого,

политическое участие женщин зависит от социальных представлений о

роли женщины в обществе, в соответствии с которыми наибольшую

активность женщины должны проявлять в социальной и бытовой сфере.
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Все эти факторы имеют огромное влияние на позиционировании

женщины-политика в публичном пространстве.

В результате исследования теоретических подходов к определению

имиджа было выявлено, что имидж представляет собой комплексное

явление, включающее восприятие общественностью личностных и

профессиональных характеристик политика. Особое значение это

приобретает для женщин-политиков. Идеальный образ политика, как

правило, ассоциируется с маскулинными чертами: волевыми качествами,

решительностью, целеустремленностью, силой. Во многом, этим

обусловлено формирование имиджа женщины-политика.

Из проведенного анализа имиджа женщин-депутатов следует, что

существуют две стратегии формирования имиджа женщин-депутатов: 1)

полная аннигиляция феминных качеств в публичном образе и

концентрация на маскулинности; 2) акцентирование на маскулинных

качествах, с преобладанием фемининности в отдельных элементах

имиджа.

Как показало исследование общественного мнения, проведенное в

форме контент-анализа публикаций о Наталье Поклонской в разные

периоды ее деятельности, стратегия формирования имиджа женщины-

политика, при которой в образе совмещаются как феминные, как и

маскулинные черты, более эффективно формирует аттракцию, по

сравнению со стратегией формирования ―маскулинного имиджа‖.

По нашему мнению, наиболее удачной тактикой является

ситуативное проявление феминных и маскулинных качеств. Так, в

кризисные периоды, женщина-политик может демонстрировать

мужественное поведение: решительность, целеустремленность, смелость,

при этом в штатных ситуация проявление женственности будет вызывать

большую аттракцию.

Одним из важнейших имиджеформирующих факторов является

визуальный образ женщины-политика. В современном медийном
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пространстве большая часть информации воспринимается зрительно,

поэтому значимость внешности приравнивается к профессиональным

навыкам и лидерским качествам. При этом следует оговориться:

ухоженный внешний вид не является безусловным фактором

формирования аттракции. Намного большее значение имеют

психокинетические и паравербальные проявления дружелюбия,

заинтересованности и небезразличности. Кроме этого, выявлена особая

роль личностных характеристик при формировании политического имиджа

женщин. В сегодняшней российской действительности прослеживается

тенденция к более высокому уровню доверия со стороны общественности

к политикам, демонстрирующим скромность, простоту, искренность.

Профессиональные качества, квалифицированность в сфере

осуществления политики также является немаловажным условием

формирования положительного имиджа, при этом ―запретительная

риторика‖, реализация личных интересов без учета потребностей

общества, негативно сказывается не только на имидже конкретного

политического деятеля, но и на политической системе в целом.

При этом, для формирования идеального образа женщины-политика,

важно прилагать усилия не только со стороны женщин-политиков, но и со

стороны научного и экспертного сообщества, а также реконструировать

общественное сознание таким образом, чтобы женщина-политик

воспринималась так же привычно, как и мужчина-политик. Этого можно

добиться с помощью аргументированной полемики женских

некоммерческих организаций, форсированности дискуссии о введении

квот для женщин-политиков в различные органы государственной власти

и, в конечном счете, более активному участию самих женщин-политиков в

обсуждении этого вопроса.
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Приложения

Приложение 1

Количество женщин-депутатов в составе комитетов

Государственной Думе VII созыва

№

Комитет ГД

Количество женщин-

депутатов

1

Комитет по государственному строительству и

законодательству 3

2

Комитет по труду, социальной политике и

делам ветеранов 4

3 Комитет по бюджету и налогам 7

4

Комитет по экономической политике,

промышленности, инновационному развитию и

предпринимательству 1

5 Комитет по энергетике 1

6 Комитет по обороне 1

7

Комитет по безопасности и противодействию

коррупции 2

8 Комитет по международным делам 5

9

Комитет по федеративному устройству и

вопросам местного самоуправления 1

10

Комитет по региональной политике и

проблемам Севера и Дальнего Востока 3

11

Комитет по Регламенту и организации работы

Государственной Думы 7
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12 Комитет по охране здоровья 4

13 Комитет по образованию и науке 6

14 Комитет по вопросам семьи, женщин и детей 10

15 Комитет по аграрным вопросам 2

16

Комитет по экологии и охране окружающей

среды 2

17 Комитет по культуре 5

18 Комитет по делам национальностей 2

19

Комитет по физической культуре, спорту,

туризму и делам молодежи 2

20

Комитет по жилищной политике и жилищно-

коммунальному хозяйству 2

21

Комитет по информационной политике,

информационным технологиям и связи 2
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Приложение 2

Сравнительная таблица женщин-депутатов, занимающих председательские

посты, в Государственных Думах VI и VIIсозывов

Государственная Дума VI созыва Государственная Дума VII созыва

Заместители председателя ГД —

Швецова, Людмила Ивановна

Заместители председателя ГД —

Ирина Яровая («ЕР»), Ольга

Епифанова («СР»), Ольга

Тимофеева.

Комитет по финансовому рынку —

Наталья Бурыкина (Единая

Россия);

Комитет по Регламенту и

организации работы

Государственной Думы —

председатель Савастьянова, Ольга

Викторовна (ЕР)

Комитет по безопасности и

противодействию коррупции —

Ирина Яровая (Единая Россия)

Комитет по вопросам семьи,

женщин и детей — Елена

Мизулина (Справедливая Россия)

Комитет по вопросам семьи,

женщин и детей — председатель

Плетнѐва, Тамара Васильевна

(КПРФ)

Комитет по жилищной политике и

жилищно-коммунальному

хозяйству — Галина Хованская

(Справедливая Россия).

Комитет по жилищной политике и

жилищно-коммунальному

хозяйству — председатель

Хованская, Галина Петровна (СР)

Комитет по экологии и охране

окружающей среды —

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F,_%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BF%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BF%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F,_%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,_%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
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председатель Тимофеева, Ольга

Викторовна (ЕР);
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Приложение 3

Фотографии Натальи Поклонской, представленные в СМИ в 2014-м году

Фото 1 Фото 2

Фото 3 Фото 4

Фото 5 Фото 6

Фото 7 Фото 8

Фото 9 Фото 10
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Фото 11

Фото 12
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Приложение 4

Видео-репортаж пресс-конференции, посвященной вступлению Натальи

Поклонской в должность Генерального прокурора республики Крым

URL: https://www.youtube.com/watch?v=tqHkGaEE7WA

https://www.youtube.com/watch?v=tqHkGaEE7WA
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Приложение 5

Отрывок видеозаписи интервью Натальи Поклонской для телеканала НТВ

URL: https://www.youtube.com/watch?v=gbLjnfEbQJA

https://www.youtube.com/watch?v=gbLjnfEbQJA
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Приложение 6

Схема контент-анализа интернет-СМИ о Наталье Поклонской

Цель: сравнить восприятие имиджа в российских интернет-СМИ Натальи

Поклонской в период присоединения Крыма и после получения ею

депутатского мандата

Гипотеза: после получения Натальей Поклонской депутатского мандата,

отношение к ней стало более негативным

Количество проанализированных публикаций: 448

Задачи:

1. Определить тематику и тональность публикаций в разные периоды;

2. Выделить наиболее часто встречающиеся категории

Схема контент-анализа публикаций о Наталье Поклонской

А. Название СМИ

А 1. Газета.ру

А 2. Ведомости

А 3. Lenta.ru

Б. Период

Б 1. 2014 г.

Б 2. 2017 г.

С. Тематика

С 1. Крым

С 2. Украинский вопрос

С 3. ―Матильда‖

С 4. Профессиональная деятельность (связанная либо со статусом

прокурора Крыма, либо с депутатством)

С 5. Личная жизнь

Д. Оценка

Д 1. Положительна

Д 2. Отрицательная

79

Д 3. Нейтральная

Е. Используемые категории

Е 1 Существительные:

Е 1. 1. Женщина

Е 1. 2. Внешность, красота

Е 1. 3. Символ

Е 1. 4 Лидер

Е 2 Прилагательные:

Е 2. 1 Достойный

Е 2. 2. Популярный

Е 2. 3. Умный

Е 2. 4. Решительный, уверенный
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Приложение 7

Фотографии Натальи Поклонской, представленные в СМИ в 2017-м году

Фото 1

Фото 2

Фото 3

Фото 4

Фото 5
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Фото 6

Фото 7

Фото 8
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Приложение 8

Фотографии Ирины Яровой, представленные в СМИ

Фото 1

Фото 2

Фото 3
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 Фото 4

Фото 5

Фото 6
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Приложение 9

Видеозапись выступления Ирины Яровой в Государственной Думе

URL: https://www.youtube.com/watch?v=gvsUioVQnvA

https://www.youtube.com/watch?v=gvsUioVQnvA