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Работа Мориной К.В. - самостоятельное исследование, выполненное на

хорошем профессиональном уровне. Достоинства выпускной работы - логичность

построения и полнота изложения материала, что отражается общим объемом ВКР – 84

страниц. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложений. Список использованных источников и литературы включает 84

наименований.

Автором изучены и проанализированы особенности и принципы формирования

имиджа женщины-политика. Особый интерес вызывает проведенное Ксенией

Владимировной исследование имиджа Натальи Поклонской в сравнении с остальными

медийными женщинами-депутатами (Глава 2).

В работе К.В. Морина демонстрирует умение работать с научной литературой,

широко применяет материалы периодических изданий, Интернет-ресурсов, что

позволяет ему исчерпывающе осветить вопрос, связанный образом женщины-

политика в России. Эмпирическую базу исследования составили материалы СМИ,

материалы с официальных сайтов Государственной Думы Российской Федерации,

данные институтов исследования общественного мнения и Центра гендерных

исследований.

Считаю, что поставленные в задании на выпускную квалификационную работу

Мориной К.В. цель и задачи исследования были достигнуты. Выполненная выпускная

квалификационная работа не имеет серьезных недостатков.

Очень хочется отметить добросовестный подход Ксении Владимировны при

подготовке выпускной квалификационной работы: работа со студенткой началась с

момента издания приказа об утверждении темы ее выпускной квалификационной

работы и закреплении научного руководителя. Это позволило К.В. Мориной собрать

соответствующий эмпирический материал и отразить это в своей работе. Текст работы

был подготовлен в оговоренные с научным руководителем сроки.

Выпускная квалификационная работа Мориной Ксении Владимировны

соответствует требованиям основной образовательной программы к

профессиональной подготовке по данному направлению и может быть допущена к

защите. Считаю, что данная работа заслуживает высокой положительной оценки, а ее

автор присуждения квалификации бакалавр по направлению 031600 «Реклама и связи

с общественностью».

Уникальность текста ВКР составляет 87%.
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